

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek. 25 Maja.
6 Czerwca. Rok 1856.

№ 144.

Jutro, Śgo Roberta Op

Z powodu zbiegu Uroczystości Śtej TRÓJCY z dniem obchodu Śtej WERONIKI, Patronki Arcy-Bractwa Nieu-
stającej Adoracji N. SAKRAMENTU, przystąpienie dzia-
tek do pierwszej KOMMUNJI w Kościele PP. *Sakramen-
tek*, odbyło się dopiero w Niedzielę zesłą, pod kierun-
kiem JW. JX. Prałata *Dekerta*, Archi-Dyakoną Metro-
politalnego, który przytem celebrując OFIARĘ Śtą, roz-
dał NAJSWIĘTSZY POKARM dziewięćdziesięciu czte-
rem dziatkom obojej płci, przygotowanym do Spowie-
dźi Śtej i do tego Śgo Aktu, przez W. X. Prefekta *Chro-
mńskiego*, w ciągu przeszło dwóch miesięcy przez wy-
kładanie im odpowiednich nauk. W przed-dzień Śtej
KOMMUNJI, przed samą Spowiedzią, wyłożył dziatkom
w treści umysłowi tychże dostępnie, warunki konieczne
do SAKRAMENTU Spowiedzi, W. JX. Prefekt *Mikozze-
wski*; po Spowiedzi zaś, przez wyrazy pełne uczuć re-
ligijnych, wpłynął na ich skrucie W. JX. Kanonik *Dzi-
backi*, i spowodował, że dziatki, obok błagania BOGA
o przebaczenie winy, rzuciły się na łono swych Rodzi-
ców, lub tychże zastępujących Opiekunów obecnych,
przeprasząc wśród łez za wszelkie zbrocenia. W dniu
przyjęcia Śtej KOMMUNJI, przemówił jeszcze do serc mło-
docianych W. JX. *Lasicki*, Professor Seminarjum Ś. JA-
NA, wystawiając im jeszcze, że najwyższem szczęściem
dla człowieka, jest przyjęcie BOGA, i że wdzięczność ku
NIEMU, nakazuje im jasno chronić swe serce od skaży.
Po południu, obok stosownych modłów, którym przewo-
dniczył dostojny Prałat, wyłożył im nadto, oraz Rodzicom
i Opiekunom, ważne prawdy religijne, przyszłość ich
na celu mające. Processja poprzedzona orszakiem dzia-
tek, zakończoną została odśpiewaniem w jednogłównym
chórze przez nie pienia Religijnego: »CIEBIE BO-
ZE chwalamy.« Pamiątki zaś na ten dzień w obrazkach
Świtych odpowiednio celowi, rozdała JW. z Krasin-
skich *Górska*.

W następujący Poniedziałek, w Kościele XX. *Pija-
rów*, o godz. 10tej z rana, odprawioną będzie Wotywa,
przy wystawieniu RELIKWIJI ŚŚ. PRYMA i FELICJANA.

Dyplomem CESARSKIM z d. 6 Kwietnia, Jenerał-Major
Schenschine, Dyrektor Wydziału, Górnictwa w Króle-
stwie Polskiem i Dyrektor Drogi Żelaznej *Warszawsko-
Wiedeńskiej*, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowany został Kawale-
rem Orderu Śtej ANNY kl: I.

RESKRYPT CESARSKI.

Wydany na imię Kijowskiego Wojennego, Podolskie-
go i Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora, Jenerał-Adju-
tanta, Jenerał-Lejtnanta Xięcia *Wasilczykowa*.

Xiążę Hilary synu Hilarego! Ukazem, na dniu 27 Gru-
dnia 1855 roku, do Rzządzającego Senatowi wydanym, UZNA-
ŁEM za stosowne, przez wzgląd na rozległe i liczne za-
trudnienia Jenerał-Gubernatorów, którym oprócz obo-
wiązków wynikających wprost z ich godności, powie-
rzony był także zarząd niektórych Okręgów Naukowych,
uwolnić ich od obowiązków do drugiej z tych posad
przywiązanych i włożyć takowe na osobnych Kurato-

rów, zgodnie z postanowieniem z 25go Czerwca 1835
roku.

Mianowawszy obecnie Kuratora Okręgu Naukowego
Kijowskiego, przyjemnie Mi jest wynurzyć wam zupeł-
ną MĄ wdzięczność za wasze użyteczne trudy i opieko-
wanie się w ciągu przeszło 3ch lat dobrym bytem Uni-
wersytetu Śgo WŁODZIMIERZA i Zakładów Naukowych
Okręgu Kijowskiego.

Pozostaję dla was życzliwym.

Na oryginalne Własną
JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:
„ALEXANDER.”

St. Petersburg, d. 12go Kwietnia 1856 r.

Rada *Alexandryńskiego* Instytutu wychowania Pa-
nien, zawiadamia Rodziców i Opiekunów, iż examina pu-
bliczne za rok szkolny 1855/6, rozpoczną się w Instytucie
Alexandryńskim w *Nowej Alexandrji* 9 (21) Czerwca, i
zakończone zostaną aktem uroczystym 12 (24) Czerwca
r. b. — Prezes, Rada Tajny, Senator *Fundukley*. — Sekre-
tarz Rady, Rada Stanu *Przybyłski*.

Warszawski Ober-Policmajster. — Podług artykułu
819 Kodexu karnego, kto umyślnie zepsuje lub uszko-
dzi znajdujące się na drogach poręcze, kobylice, pomosty
z desek, albo czemkolwiek bąc zarzuci lub uszkodzi
rowy obok drogi znajdujące się, ulegnie karze pienię-
żnej od 1 do 10 rs., albo aresztowi od 3ch do 7miu dni,
i obowiązany jest szkodę lub stratę wynagrodzić; schwy-
tany zaś powtórnie na tymże uczynku, ulega karze are-
sztu od dni 7miu do 3ch tygodni, oprócz wynagrodzenia
szkod zrządzonych. Ponieważ jednak na wielu ulicach
dostrzegać się dają zepsute lub uszkodzone barjery, słu-
py i drzewa, stosownie zatem do reskryptu p. o. *War-
szawskiego* Wojennego Jenerał-Gubernatora z daty 19
(31) Maja r. b., Komissarze Cyркуłowi jako też Naczelnik
Straży Policyjnej nocej, otrzymali rozkaz urzędzenia
ścisłego dozoru, ażeby podobnych uszkodzeń nie dopu-
szczano się; przekraczających zaś powyższy zakaz, jeżeli
nie są odpowiedzialni, natychmiast mają aresztować,
innych zaś raportami będą przedstawiać dla pociągnię-
cia do odpowiedzialności wyżej wymienionym artyku-
łem kodexu zagrożonej. O czem *Warszawski* Ober-
Policmajster podając do wiadomości mieszkańców, u-
przedza, iżby dla uniknięcia nieprzyjemności, jakaby
ich dotknęła, ściśle do powyższego przepisu prawa sto-
sowali się. — Jenerał-Major, *Gorłow*.

Rada Lekarska na posiedzeniu swem z d. 22 Maja (3
Czerwca) r. b., przyznała stopień Dentysty, Justusowi
Harland.

Wczoraj na odbytem ballotowaniu w *Resursie Ku-
pieckiej*, następujący JJWW. i WW., policzeni zostali
do grona teje Resursy: Ludwik *Brzozowski*, Marek
Chodyński, Wojciech *Ciechomski*, Winc: *Dziewulski*,
Felix *Ludwik*, Stani: *Gadomski*, Mikołaj *Górski*, Hra:
Wła: *Jeziński*, Wła: *Lastki*, Antoni *Lesiewski*, Włodzi:
Labeledzki, Henryk *Neustaedter*, Walery *Stummer*, Eu-
geniusz *Witostawski*, i Ludwik *Zablocki*.

Jutro, o godzinie 11tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*, jako w rocznicę śmierci b. Pułkownika b. Wojsk Pol: i Dowódcy Szkoły Podchorążych jazdy, Franciszka *Zarnomskiego*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę Jego; na które, pozostała Żona wraz z dziećmi, Krewnych, Kolegów i Przyjaciół zaprasza.

Za duszę ś. p. Piotra *Sztejn*, Podporucznika Muromskiego pułku piechoty, poległego w ostatniej wojnie, jako w rocznicę skonu Jego, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Franciszkanów*, jutro o godz: 10tej z rana; naktóre, stroskani Rodzice i Siostra, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Jutro, o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Augustjanów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Zuzanny *Fukier*; na które, stroskany Syn wraz z Żoną i Dziećmi, Krewnymi i Przyjaciół uprzejmie zaprasza.

Wczoraj o godzinie 6tej wieczorem, rozstał się z tym światem, ś. p. Eugenjusz *Bonfils*, w wieku lat 21. Msza Sta za duszę Jego, odprawi się jutro o godz: 10tej rano w Kościele dolnym Sgo KRZYŻA; na którą, zaprasza się Krewnych i Przyjaciół. Stroskani Rodzice, wraz z Córkami, zapraszają na exportację zwłok Jego, z tegoż Kościoła jutro, o godz: 5ej po południu, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

Józef *Zakrzewski*, Komornik przy Trybunale Cywilnym w *Warszawie*, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w wieku lat 45, onegdaj przeniósł się do wieczności. Pozostałe w nieutulonym żalu: Matka, wraz z Żoną i Dziećmi, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Kolegów, na exportację zwłok, jutro o godz: 5tej po południu, z Kościoła po-*Paulińskiego*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mając.

Na placu *Krasieńskich* i przed Teatrem, urządzają pomosty iszopy na wagi, do jarmarku na *welnę*.

Jak wielki krok zrobiła mechanika pod względem budowy fortepjanów, dosyć jest zajrzeć do składu tychże przy ulicy *Miodowej* na I piętro, w domu JW. *Hryniewicza*, gdzie nagromadzone zostały wszystkie z najpierwszych zagranicznych fabryk wyrobów, jak *Erarda*, *Pleyela*, *Brethkopia* i *Härtla*, *Herza*, *Schlütera* z *Hamburga*, *E. Rozen-Kranza* z *Drezna* i t. d. Różnorodna ta mechanika odznacza się, już to w zewnętrznej budowie pod względem formy tychże, już w ich silnym tonie, który doprowadzono do olbrzymiej mocy. Ale najgodniejsze wzmianki są organy kościelne, małych wprawdzie rozmiarów i cen nie przesadzonych, bo do 300 dochodzące rubli, ale za to z głosem tak doskonałym, że w najobszerniejszym Przybytku, brzmieć mogą z całą potęgą. Organy te jedne z *Brüg*, drugie z fabryk *Paryżkich*, w niczem sobie nie ustępują, i w zadziwienie wprawiają słuchacza, jak z tak małego instrumentu, tyle donośny głos wydobyć można.

Z litografji J. *Müller*, wyszedł Mazurek do śpiewu, (Nie tryumfuj dziewczę z młodu), wykonany na koncercie F. *Dulkena*, w sali Towarzystwa Dobroczynności, przez kwartet wokalny, a ułożony na pojedynczy śpiew z towarzyszeniem fortepjanu, przez H. *Ciechanowskiego*. Jest do nabycia w składach muzycznych i w wspomnianej litografji, po kop: sr: 15.

JW. Radea Tajny, *Oczkin*, wyjechał do *Ostendy*.

Dotąd naliczyliśmy już 28 koni, mających wystąpić na tegorocznych wścigach. Z tych nadeszły już do *Warszawy* i konie Hr: Witolda *Wollowicza* w liczbie sztuk czterech, a pomiędzy nimi jeden znajomy z przeszłorocznych wścigów, to jest 4ro-letni kary *Tippary-Bay*, trójka zaś zupełnie nowa. W trójce tej *Young-Eclips* jest 5-letni, dwa drugie 4ro i 3 latki. Wszystkich ciekawość zwróconą jest na to, czy dzielne *araby*, które jak wspomnieliśmy, przyszły ze *Slawuty* od *Xiecia Sanguszki*, odniosą tryumf nad *angielskimi* koniami, czy też te ostatnie utrzymają zdobytą na szrankach tutejszych sławę i pobiją *arabów*.

Xiegarnia A. *Nowoleckiego*, przy ulicy *Krak-*Przed: wprost Kolumny *Zygmunta*, Nr 457, otrzymała nowe dzieła: *Wielki Czwartek*, obraz *wioskowy*, poemat, rs. 1. *Tomicki*: *Przetor do rozgmatowania plemion osiedzających Sarmację, Germanję starożytną*; k. 90. *J. Kremera*: *Listy z Krakowa*; 3 t., rs. 7 k. 50. *Careme*: *Szkola kucharek, sposób wyuczenia się gotowania różnych potraw postnych i mięsnych*, i t. d.; k. 75. *M. Żelkowski*: *Nowy ekonom wiejski, szkoła wykonywania głównych robót w roli narzędziami zaprzęgowemi* i t. d.; rs. 1 k. 50. *BÓG i ludzkość, kobieta i mężczyzna*, przez prawego Chrześcijanina napisania; k. 90. *W. Jastrzębowski*: *Stychologja, nauka wszech rzeczy, zastosowana do potrzeb życia czynnego i do rzeczy krajowych*; rs. 2.

Sprzyjająca dla używania wód mineralnych pora, coraz więcej dostarcza zwolenników tychże, rozsypujących się od samego rana po obszernych ulicach ogrodu *Saskiego* i *Krasieńskich*, gdzie Instytut wód mineralnych, dostarczają owego nektaru zdrowia. W samym *Saskim* ogrodzie już dziś trzysta z górą osób liczyć można, a liczba ta z każdym dniem coraz bardziej wzrasta. Zaprowadzone tamże od niejakiego czasu maszyny do kapania oczów mineralną wodą, wchodzą także coraz bardziej w powszechnienie, i wielu już osobom znaczną ulgę sprawiły. Przytem nie brak tam i na oddzielnych a połączonych z tego rodzaju przechadzkami, przyjemnościach, jakimi są, *muzyka* i *kawa*. Pierwsza pod kierunkiem PP. *Kuhne* i *Lewandowskiego*, ma niewyczerpany repertuar różnych dzieł muzycznych, i co dzień z czemś nowem nieomieszka wystąpić; a co się tyczy kawy, dostarcza ją Pani *Piasecka*, z prawdziwym zadowoleniem wszystkich bez wyjątku, smakoszów.

Nra 15, 16, 17, 18 i 19 pisma p. n: *Przyroda i Przemysł*, już nadeszły z *Poznania* do *Warszawy*, i takowe Prenumeratorowie odebrać mogą w składzie Pana L. *Merzbacha*.

Onegdaj, Felix *Bartmański*, Strażnik Domu Przytułku i Pracy, lat 47 liczący, zamknąwszy się w mieszkaniu swoim pod Nr 3075, przez powieszenie się, życie sobie odebrał.

W tymże dniu, *Łukasz Plichciński*, wyrobnik, lat 59 liczący, wszedłszy po drabinie w głąb studni w posesji Nr 1315 istniejącej, za przyczynny reparacji odskoniętej, dla wydobycia z niej parasolki, którą służąca z nazwiska i zamieszkania niewiadoma przypadkowym sposobem wpuściła, wpadł w wodę, a chociaż po dostrzeżeniu go natychmiast został wydobyty, do życia przywróconym być nie mógł.

I wczoraj jak zwykle licznie nawiedzono muzykę P. Wentzla w *Nowej Arkadji*. Ale bo też P. Wentzel, to mistrz w swoim rodzaju, przypominający miłośnikom muzyki, owe orkiestry jak *Lannerów*, *Strausów* i t. p. Dziś znowu wystąpi z licznym repertoarem, który zakończy utworem *Strausa* p. n. *Kaiser Marsch*. Jutro między licznymi również utworami, wykona także i własne swe kompozycje, a pojutrze czyli w Niedzielę, grać będzie przy świetnej co się zowie illuminacji, naświeższe polki, walce i mazury, obok marszów, pot-pourri i t. p. dzieł.

Pomian Soter *Rozbicki*, wydał nowy tom swych utworów, wierszem, p. n: *Ulubione Bajki*.

Dziś, w Cyrku *Renza*: *wielki manewr*, wykonany przez 8 dam; *karuzel*, scena konna przez 4ry damy przedstawiona; *Al Mansor*, ogier arabski, wprowadzony przez P. *Tourniaire*; *Troubadour*, ogier arabski, biały od urodzenia, jeżdżony przez Pannę *Adelinę*; *Katarzyna*, *Naręczona Bandyty*, scena mimiczna z ewolucjami, wykonana przez P. *Paulinę Seigneurie*; *Jussuf*, ogier turecki, wprowadzony przez P. E. *Renz*; *Ab-Dallah*, ogier siwy arabski, przez P. E. *Renz* jeżdżony; Panna *Katarzyna Renz* wykonywać będzie tańce i skoki przez wstążki i obręcze.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 20, dają rs. 5 k. 17¹/₂; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 28, wartość kuponu kop: 72²/₅; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 83, wartość kuponu kop: 27¹/₅; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 99 kop: 91; z r. 1855 żądają rs. 100 kop: 24, wartość kupon k. 75.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Balcie *Asmodea*, Panny *Karolina Straus* 16-kroć, *Anna Straus* 13-kroć, *Frejtag* 6-kroć, *Stefańska* i Pani *Raczyńska*, PP. *Tarnowski* 6-kroć i *Meunier* 4-kroć.

ANGLJA. *Londyn*, 31go Maja. — Wielki Wezyr zamierza opuścić *Anglię* w przyszły Poniedziałek. — Xiążę *Albert* znajdował się dziś na położeniu kamienia węgielnego do budowy gmachu, który służyć będzie za przytułek cudzoziemcom, wydalonym do *Londynu* z *Indji*, *Arabji*, *Afryki*, *Chin* i wysp południowych Oceanu *Spokojnego*. Gmach ten stanie w pobliżu doków *West-India*. — Nadzorca więzienia w *Stafford*, został urzędowo zawiadomiony, iż egzekucja wyroku na *Palmerze*, w dniu 14 Czerwca dokonana zostanie. (St: An:).

Na słynne wyścigi w *Derby*, zebrało się z rozmaitych stron *Anglii* do 150,000 ludzi. Pierwsza nagroda wynosiła 40,000 talarów, a po wygraniu jej przez konia *Yellow-Jack*, puszczono przeszło 100 gołębi, z doniesieniem o tem listownie do *Londynu*. — Program uroczystości z powodu zawarcia pokoju i rocznicy urodzin Xiążniczki, był następujący: O 10tej rano, parada załogi; o 2ej wielkie przyjęcie u dworu, wieczorem wielkie fajerwerki i illuminacja. Program ten przy sprzyjającej pogodzie, wykonany został, a fajerwerki były tak wspaniałe, jakich nie pamiętają od 1814 r., kiedy w podobny sposób obchodzono przywrócenie pokoju. — Wczoraj wieczorem na cześć dostojnych gości, dnia był w pałacu *Buckingham* świetny koncert. — Na prowincji, a mianowicie: w *Edinburgu*, *Dublinie*, *Birmingham* i

innych miastach, również uroczyste obchodzono dzień 29ty Maja. (Neue Pr: Ztg).

Londyn, 2go Czerwca, (wiado: telegr:). — Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Niższej, Lord *Palmerston*, na zapytanie P. *Roebuck*, oświadczył, że nie kongres *Paryżki*, lecz każdy rząd wybrał sobie Komisarza do organizacji Xięstw *Naddunajskich*. Tenże Minister zapytywany przez P. *Mac-Gregor*, zarzucającego rozrzutność *Grecji*, kiedy *Anglja* przymusi Rząd *Grecki* do zapłaty długu? odpowiedział, że poręczyciele długu pomienionego, tylko wspólnie, nie zaś pojedynczo, przysmuszą przeciw *Grecji* użyć mogą. — Kanclerz skarbu zaprojektował na Piątek utworzenie Komitetu, któryby zbadał dotychczasowy wpływ cła *Sundzkiego*. (St: An:).

AUSTRJA. *Wiedeń* 28 Maja. — Dzienniki tutejsze na nowo mówią o blizkiem zawarciu umowy między Rządem a towarzystwem kolei *Północnej* względem sprzedaży temu ostatniemu kopalni węgla w *Jaworzniu* w obwodzie *Krakowskim* za cenę 2 miliony złr. Kopalnie te niezmiernie mały przynosiły dochód za czasów wolnego miasta i wydobywanie węgla odbywało się tam niedbale. Po wcieleniu *Krakowa* do *Austrji*, podlegały one dyrekcji górniczej w *Wieliczce*, a dopiero w ostatnich czasach poddane zostały osobnemu zarządowi i odtąd zaczęto czynić przygotowania do dobywania z nich wielkich ilości węgla. W roku upłynionym otrzymano z tamtąd milion centnarów, a w przyszłości spodziewają się jeszcze znaczniejszych korzyści. (Czas).

BELGJA. *Bruxella*, 1go Czerwca. — Dziś w południe przybył tu z *Laeken* Król z Xiężną *Brabancką* i Xiężniczką *Charlottą*. W pół godziny później, przybył do dworca kolei północnej Arcy-Xiążę *Ferdynand-Maxymiljan* z Xięciem *Brabanckim*, w towarzystwie *Posła Austrjackiego*. (St: Anz:).

FRANCJA. *Paryż* 31go Maja. — Przygotowania do uroczystości Chrztu Następcy Tronu, są w istocie nadzwyczajne, a tłumy zajętych tem robotników, roją się wratuszu, w Kościele *Notre-Dame* i na *Polu Marsowem*. Bal w ratuszu ma być urządzony z niewiedzianym dotąd przepychem, i dla tego mnóstwo osób jest proszących o bilety. Dla uniknięcia natłoku, postanowiono, iż za wejściem Cesarza i dworu na bal, wszystkie osoby obecne w salonach mają pozostać na miejscach, w których w owej chwili znajdować się będą. — Pod nieobecność Hr. *Hatzfeld*, obowiązki *Posła Pruskiego* w *Paryżu*, sprawuje Hr. *Rosenberg*. — Znany publicysta bonaparty-stowski *Amadeusz Cesena*, myśli założyć nowy tygodnik polityczny. — Krąży tu pogłoska, iż Wielki Wezyr *Ali-Basza*, wręczył Sułtanowi swą dymisję dla tego, że *Francja* zbyt rozkazująco nalega na wprowadzenie reform *hatti-szeryfem* przyrzeczonych. — Arcy-Xiążę *Ferdynand-Maxymiljan* przybył wczoraj wieczorem do *Calais*, a dziś rano wyjechał z tamtąd przez *Little* do *Bruxelli*. — *Pała Elizejskie* zamienione są w jezioro błota, już to skutkiem ulewnego deszczu, już pomieszczenia tam pod namiotami zwierząt dla których w gmachu wystawy miejsca zabrakło. — Upały w *Algierji* tak przyspieszyły żniwa, że na wystawę nadesłano już z tamtąd worek żyta i worek jęczmienia. — Jeden z administratorów *Credit-Mobilier*, bankier *Place*, zbankrutował, podawszy się jednak poprzednio do dymisji z administratorstwa. Deficyt ma wynosić do 18 milionów fr. Od te-

go wypadku *Francuzi*, zamiast wyrażenia stracić pieniądze, mówią: *placer son argent*. (N. Pr: Z.).

Hrabia *Orlow*, opuścił wczoraj *Paryż*, udając się do *Montpellier*, gdzie go czekają małżonka z synem. — *Nord* odwołuje podaną poprzednio wiadomość o projekcie reformy Federacji *Niemieckiej*, przez medyatyzację niektórych krajów pomniejszych, (*Nord*).

Paryż 1 Czerweca. — Dziś nastąpiło otwarcie wystawy zwierząt a po ulewnym i długotrwałym deszczu, niebo wyjaśniło się cokolwiek, i przyczyniło do zgromadzenia liczniejszej publiczności. Cały gmach wystawy zamieniony jest w rodzaj parku; większe zwierzęta, jak krowy, woły i t. p., mieszczą się w galerjach dolnych; mniejsze zaś, jak owce, świnie, drób i t. d. w namiotach. *Ludwik-Napoleon* przysłał także na wystawę woły, swego folwarku w *Villeneuve l'Etang*. Widać tam także *Węgierskie, Austrjackie, Szwajcarskie*, i z innych krajów. Wystawca jakiś z *Tyrolu*, podarował Cesarzowi i Cesarzowej przeslicznego byka i młodą krowę, a dar ten, zapewne szczerze wywzajemnionym będzie. Największe jednak woły i barany, dostawiła *Anglja*; są one przytem tak tłuste, iż patrząc się na nie, trzeba tyknąć *un petit verre*, jak mówią swoim zwyczajem *Francuzi*, żeby nie popsuć sobie żołądka. — *P. Delamarre*, podał poprawkę do projektu o cięciu lasów prywatnych. Żąda on, aby właściciele zobowiązani byli, w razie wyrębiania lasu, do zasiewania odpowiedniej ilości drzewa, gdyż w razie przeciwnym lasy zupełnie zniszczone być mogą. — Na terazniejszych wyścigach w *Chantilly*, pierwszą nagrodę klubu żokejów, 48,200 fr., wygrał trzyletni koń *Lion*, należący do Xięcia *Marc-de-Beauveau*. (N. Pr: Zeit).

Lugdun, 31 Maja. — Ciągłe ulewne deszcze spowodowały wzbranie powtórne wielu rzek, a mianowicie *Saony* i *Rodanu*. Wylew jest większy aniżeli w pamiętnym pod tym względem dla *Francji* 1840 r., a *Lugdun* poniósł już wielkie klęski. Woda zalała dziś rano wszystkie bulwary i ulice nadbrzeżne; na placu *Bellecour*, pływają łodziami, a Marszałek *Castellane* rozesłał całe bataljony żołnierzy, dla pomagania mieszkańcom w wypróżnianiu magazynów, składów i mieszkań. Niemco jest jednak w porównaniu szkód, jakie wylew przynosi, na przeciwnym brzegu. W nocy o godz. 1 1/2, tama *Grand-Camp*, przy nowym forcie, została przerwana na długości 150 metrów, a 1,100 żołnierzy pracujących dla ochrony jej od zerwania, zostało w ten sposób odciętych. Marszałek *Castellane* wyprawił natychmiast wszystkie łodzie dla ratowania żołnierzy, i jest nadzieja, że wszystkich ocalić wczesnie zdoła. Fort *LaViotriole* musiano opuścić. Do 4tej po południu, coraz gorsze nadchodziły wiadomości. *Rodań* wzbiera ciągle i zalewa prawie wszystkie części miasta i przedmieść. Mówią, że jezioro *Genevskie* wystąpiło z brzegów. Wojsko, Urzędnicy, Duchowieństwo i wszystkie klasy ludności, pracują gorliwie, dla zapobieżenia nieszczęściu, a mianowicie też zatonięciu ludzi. — Do wiadomości powyższej dodać należy, iż w *Paryżu* i *Lugdunie* deszcz nie ustawał przez 30 godzin. (N. Pr: Zeit).

Paryż 2 Czerweca, (wia: tel:). — Powódź w *Lugdunie* jest straszliwą. Cesarz wyjechał tam, dla przybywania na stowarzyszeniach obmyślających wsparcie dla

powodnią dotkniętych. Wczoraj wieczorem stanął on w *Dijon*, a dziś o 7ej rano, uda się w dalszą podróż do *Lugdunu*. (K. Pr: St: Anz).

NIEMCY. — Pobył Xięcia Marszałka *Windischgrätza* w *Berlinie* na ćwiczeniach wojskowych, dał naprzód powód dziennikom do przypisywania temu Jenerałowi misji politycznej, a mianowicie, iż Rząd *Austrjacki* żąda przez niego, aby *Prusy* zapewniły *Austrji* pomoc w danym razie. Kiedy urzędownie temu zaprzeczono: *Gaz: Powsz: Augsb:* znalazła inną przyczynę przyjazdu; a mianowicie, iż Król *Pruski* zagniewany na to, że krewna jego Xiężniczka *Ludwika* *Meklenburska* poszła za mąż za syna Marszałka Xięcia *Hugona* *Widischgrätza*, teraz dopiero dał się przebłagać, i na znak zgody zaprosił ojca. Urzędowa *Korespon: Pruska* zaprzecza temu jak najmocniej, twierdząc, że Król nigdy nie mięsza się w stosunki familijne, które go z prawą nie obchodzą, dla Marszałka zaś okazywał zawsze poważanie swoje z dawnych lat jeszcze. Prócz tego Xiąże *Hugo* wraz z żoną swoją bywali już po pobraniu się swoim u Dworu *Pruskiego*. (Czas).

PRUSY. *Berlin, 3go Czerweca*. — NAJJAŚNIEJSZY CESARZ *Wszech Roszji* znajdował się wczoraj wieczorem, wraz z *Pruską* Monarszą Rodziną i dostojnymi osobami tu zebranemi, w *Sanssouci* na herbacie u NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ *ALEXANDRY* *FEDOROWNY*, a pożegnawszy następnie JEJ CESARSKĄ MOŚĆ, o północy opuścił *Poczdam*, wracając do swego Państwa. Król prowadził *J. C. MOŚĆ* do stacji kolei żelaznej. — Królowa *Bawarska* przybyła do *Berlina*. (St: Anz:).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bodner Teod: Rup: z Moskwy nr 634; Chądzyński Zbigniew Oby: z Woli nr 2852; Chotecki Alex: Ob: z Rembisz nr 2680; Jackowski Alex: Ob: z Płocka nr 739; Ocziński Pułko: z Rygi nr 626; Plichta Jan Sęd: Pok: z Byszewy nr 585; Wisłouch Lud: Ob: z Cesarstwa.

Przyjechali koleją żelazną: Dziarkowski Wojce: Oby: z Krakowa nr 585; Torosiewicz Mich: Oby:, i Torosiewicz Stefan Xiądz ze Lwowa; Werner Fryd: Rup: z Berlina nr 625.

DONIESIENIA.

SKLEP obszerny, ze wszelkimi dogodnościami przynależącemi do tegoż, Stancjami, Pakamerami, Piwnicami, i t. d., na Handlu Korzeny, lub jaki inny, jest do wynajęcia od 1go Lipca r. b., w domu przy ulicy Wierzbowej, Nr 473 lit: c. Wiadomość u Właścicieli.

Z powodu zwinięcia Gospodarstwa, odbędzie się Licytacja w Niedzielę dnia 15go Czerweca, na Folwarku **PIORONÓW**, dwie wiorsty za Błoniem, na **Woły, Krowy, Konie i Wozy**, i inne do gospodarstwa należące Ruchomości.

Do sprzedania **DOBRA**, w Guber: Lubelskiej, w Powiecie Siedleckim, 70 wiorst od Warszawy, 7 od szosse; obejmujące rozległości dziesiąt 1,800 (włók 120 m. n. p.); w tym Lasu, dzies: 300 (wł: 20); Młyn wodny; Propinacja z 3ch Karczemi; Dwór murowany, z obszernym Ogrodem, Stawy i Sadzawki zarybione. Wglebie dobrej żytynie, wysiewa się oziminy 300 korey, z tych 60 pszenicy; pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Bliższa wiadomość pod Nr 2410 i 11, przy ulicy Nowolipie, na 2m piętrze. — Tamże jest do sprzedania **DOROŻKA**, i dwa **POWOZY**.



Jest do sprzedania **PIANINO** używane, przy ulicy Wierzbowej, pod Numerem 473c, gdzie Redakcja Kurjera. Bliższa wiadomość powziąć można u Stróża domu.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe stopni 18. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 4 cali 6.

TEATR WIELKI. Jutro, *Życie Szulera*.